
Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

1 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 69 DEL 16.04.2021 

 

OGGETTO: Incarico professionale per la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Autorità nel giudizio 
dinanzi il TAR per la Lombardia promosso da SEI TOSCANA srl avverso ATO TOSCANA SUD R.G. 
2249/2020 a seguito di notifica di atto di motivi aggiunti al ricorso. CIG: Z46315E809. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO CHE con determinazione dello scrivente n. 262 del 30/12/2020, a seguito della notifica, in 
data 30/11/2020, del ricorso promosso da SEI Toscana dinanzi al TAR Lombardia per l’annullamento 
delle delibere assembleari n. 22/2020, 23/2020 ivi inclusi tutti gli allegati a cominciare da quelli 
predisposti dal soggetto terzo incaricato della validazione, nonché delle delibere assembleari n. 
20/2020 e 26/2020, della nota procedimentale prot. n. 4912/2020 ed infine delle Determine del 
Direttore Generale nn. 109, 110, 111, 112, 113, 114 e 115 del 2020, si affidava, per le motivazioni ivi 
riportate e che qui si richiamano integralmente, agli avvocati Carlo Masi e Annalisa Molinari, procura 
alla lite congiunta e disgiunta, per un compenso di euro pari a 12.930,00, comprensivo del 15% di spese 
generali, CPA e IVA;  
 
 
PRESO ATTO CHE in data 01/03/2021 (prot. n. 1349/2021), è stato notificato a questa Amministrazione, 
in riferimento al contenzioso sopra citato (R.G. 2249/2020), atto di motivi aggiunti per l’annullamento 
delle delibere dell’Assemblea n. 30/2020, n. 31/2020, 29/2020, 33/2020, della nota prot. n. 6826/2020, 
delle Determine dirigenziali prodromiche al recepimento ed all’attuazione delle citate delibere, delle 
note prot. n. 6307/2020 e prot. n. 6451/2020, di tutte le delibere di Consiglio Comunale recanti 
l’approvazione della TARI 2020, delle delibere di ARERA n. 443/2019 e n. 57/2020/R/RIF e della 
Determina ARERA n. 2/2020/DRIF ivi inclusi i successivi aggiornamenti ove interpretate nel senso di 
imporre o comunque legittimare le scelte procedurali, tecniche ed economiche assunte da ATO Toscana 
Sud; 

    
RITENUTO necessario estendere l’incarico di rappresentanza e difesa nel giudizio dinanzi al TAR per la 
Lombardia R.G. 2249/2020, anche all’impugnazione proposta mediante atto per motivi aggiunti da 
parte della Società Sei Toscana, al fine di assicurare la più ampia tutela degli interessi dell’Autorità e di 
affermare la piena legittimità delle determinazioni assunte in ossequio a quanto stabilito dalla 
normativa vigente e dalle delibere ARERA; 
 
RICORDATO CHE l’Ente non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle professionalità 
richieste per tutelare la propria posizione dinanzi al TAR Lombardia per cui si rende necessario 
l’affidamento di un incarico legale di difesa e rappresentanza nel giudizio citato; 
 
DATO ATTO CHE con Determinazione dello scrivente n. 61 del 26/03/2021 è stato affidato agli avvocati 
Carlo Masi e Annalisa Molinari, per la durata di un anno, il servizio di consulenza legale per l’applicazione 
dell’MTR ARERA ai fini della determinazione del Corrispettivo del servizio al Gestore SEI Toscana e 
pertanto, i legali conoscono in modo approfondito le complesse problematiche giuridiche attinenti la 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

2 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

materia del contenzioso di cui trattasi; 
 
RITENUTO opportuno affidare l’incarico di patrocinio legale agli Avvocati Carlo Masi e Annalisa Molinari 
appartenenti allo Studio associato Cugurra, Pontiroli Molinari Masi, quali legali incaricati della 
rappresentanza e difesa nel giudizio innanzi al TAR Lombardia R.G. 2249/2020 promosso da Sei Toscana 
e in quanto affidatari della consulenza relativa all’applicazione dell’MTR ARERA, strettamente connessa 
alla materia del contendere; 
 
DATO ATTO CHE: 

-  l’ANAC con proprie Linee Guida n. 12, aventi ad oggetto “Affidamento dei servizi legali”, ha fornito 
alle Stazioni Appaltanti indicazioni per l’esatta individuazione delle tipologie di servizi legali 
rientranti all’articolo 17, comma 1 lett. d), i quali, pur se esclusi dall’ambito di applicazione del 
D.Lgs. 50/2016, devono essere affidati nel rispetto dei principi recati dall’art. 4 del citato codice;  

- Le suddette Linee Guida al punto 1.1.2. dispongono che rientrano nel disciplina di cui all’art. 17, 
comma 1, lett. d), n. 1, gli incarichi di patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già 
esistente lite; 

- al punto 3.1.4, le Linee Guida n. 12, si afferma che l’affidamento diretto ad un professionista 
determinato di uno dei servizi legali di cui all’art. 17, comma 1, lett. d) è possibile, nel rispetto dei 
principi recati dall’art. 4 del Codice dei Contratti, solo in presenza di specifiche ragioni logico 
motivazionali, come nei casi, contemplati al punto 3.1.4.1, di consequenzialità tra incarichi; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità di estendere la rappresentanza e difesa nel giudizio sopra citato anche 
all’impugnazione proposta mediante atto per motivi aggiunti da parte della Società Sei Toscana, al fine di 
difendere il legittimo operato dell’Ente, conferendo direttamente l’incarico di difesa e rappresentanza, 
con procura alla lite congiunta e disgiunta, agli avvocati Carlo Masi e Annalisa Molinari, in virtù delle 
motivazioni sopra citate; 
  
RITENUTO CHE l’affidamento diretto allo Studio associato Cugurra Montiroli Molinari Masi risponda ai 
principi di efficienza e di efficacia e quindi al miglior soddisfacimento dell’interesse pubblico dell’Ente;  
 
PRESO ATTO CHE con e-mail del 01/03/2021 e del 30/03/2021, si richiedeva allo Studio Legale Cugurra, 
Pontiroli, Molinari Masi un preventivo di spesa per l’estensione della difesa e rappresentanza nel giudizio 
sopra citato;  
 
VISTO il preventivo trasmesso via mail in data 12/04/2021 dallo Studio Legale Cugurra, Pontiroli, Molinari 
Masi, assunto agli atti in data 12/04/2021 prot. n. 2500, per un compenso di euro 4.947,88, comprensivo 
del 15% di spese generali, CPA e IVA per l’estensione della difesa e rappresentanza nel giudizio dinanzi al 
TAR per la Lombardia R.G. 2249/2020, anche all’impugnazione proposta mediante atto per motivi aggiunti 
da parte della Società Sei Toscana, e ritenuto di accettare il medesimo in quanto congruo, tenuto conto 
delle tariffe delle tabelle forensi di cui al D.M. 55/2014, come modificato dal D.M. 37/2018;  
 
RITENUTO di impegnare a favore degli Avvocati Carlo Masi e Annalisa Molinari la somma di Euro 4.948,60  
esigibile nell’anno 2021 (comprensiva di € 0,72 di integrazione dovuta per un ricalcolo del compenso per 
l’incarico per la difesa conferito con la DDG 262/2020) con imputazione sulla Missione 9, Programma 3, 
capitolo 701 dell’annualità 2021 del PEG 2021/2023 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

3 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

DATO ATTO CHE sono stati eseguiti i controlli relativi al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

- certificati estratti dal casellario giudiziale degli Avvocati Carlo Masi e Annalisa Molinari assunti in 
atti con prot. 1831 del 16/03/2021; 

- Regolarità fiscale degli Avvocati Carlo Masi e Annalisa Molinari assunta in atti con prot. 2513 del 
14/04/2021; 

- le annotazioni riservate ANAC, relative Avvocati Carlo Masi e Annalisa Molinari; 
 
VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse rilasciata, ai sensi all’art. 42 del d.lgs. 50/2016, 
dallo scrivente ed allegata al presente atto; 
 
ACQUISITO il CIG Z46315E809 dall’ANAC; 
 
VISTE le seguenti disposizioni:  

- Art. 17 del D.lgs. n. 50/2016, il quale deve essere coordinato con quanto prevede l'articolo 4 del 
medesimo codice, “Principi relative all'affidamento di contratti pubblici esclusi”, da cui si evince 
che i contratti esclusi non debbono essere affidati attraverso le specifiche disposizioni di dettaglio 
in tema di gara ed esecuzione disposti dal nuovo codice, ma debbono rispettare principi generali 
che traggono la loro fonte nello stesso codice dei contratti;  

- L’art. 36, comma 2, lett. a) il quale prevede entro la soglia di euro 40.000,00 l'affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- il D.L. 76 del 16 luglio 2020 come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- Art. 107 del T.U.E.L. “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  
 

VISTO Il Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, approvato con determina del Direttore Generale n. 125/2018; 

 
Per tutto quanto sopra esposto 

DETERMINA 
 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di dare atto dell’esigenza di estendere l’incarico di rappresentanza e difesa nel giudizio dinanzi al 

TAR per la Lombardia R.G. 2249/2020, anche all’impugnazione proposta mediante atto per motivi 
aggiunti da parte della Società Sei Toscana, notificato in data 01/03/2021 ed assunto agli atti in 
pari data con prot. n. 1349;  

3) Di estendere l’incarico di difesa e rappresentanza nel giudizio di cui al punto 2) agli avvocati Carlo 
Masi e Annalisa Molinari, con procura alla lite congiunta e disgiunta, per un compenso di euro pari 
a 4.948,60, comprensivo del 15% di spese generali, CPA e IVA;  

4) Di integrare il disciplinare di incarico approvato con la determina N. 262/2020 con l’estensione di 
cui al punto 3)  

5) Di impegnare a favore degli Avvocati Carlo Masi e Annalisa Molinari la somma di Euro 4.948,60 
esigibile nell’anno 2021 con imputazione sulla Missione 9, Programma 3, capitolo 701 
dell’annualità 2021 del PEG 2021/2023, e di dichiarare che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;  

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

4 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

6) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione e dei relativi allegati sul sito internet 
dell’Autorità nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”. 

 

  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

5 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 16.04.2021: 

 
 giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3 del D.Lgs 267/2000; 

 
 per dichiarazione di immeditata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
  Il Direttore Generale  
   Dott. Paolo Diprima 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo  
  

 

Data  __________ 

 

 Il Responsabile finanziario  

Dott. Paolo Diprima 

 

_______________________ 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it


Sede Legale Via della Pace 37, int. 9 - Loc. Renaccio 
53100 Siena - C.F.: 92058220523 
Tel. 0577 247075 – Fax 0577 279500 
e-mail: segreteria@atotoscanasud.it – Pec: segreteria@pec.atotoscanasud.it 

6 

 

 
AUTORITA’ PER IL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DEI 

RIFIUTI URBANI ATO TOSCANA SUD 

 

 

OGGETTO: Incarico professionale per la rappresentanza e difesa in giudizio dell’Autorità nel giudizio 
dinanzi il TAR per la Lombardia promosso da SEI TOSCANA srl avverso ATO TOSCANA SUD R.G. 
2249/2020 a seguito di notifica di atto di motivi aggiunti al ricorso. CIG: Z46315E809. 
 
 

 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 

 
 
Data  __16.04.2021 
 

 Il Direttore Generale 
Dott. Paolo Diprima 

 
_______________________ 

 

 

 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 147bis, D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

Data  ____16.04.2021 Il Responsabile finanziario 

Dott. Paolo Diprima  

 
__________________________ 

 
 

 
ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI Le firme, in formato digitale, sono state 
apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. 
L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’ATO Toscana Sud ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82. 
 
 

 
 
 

mailto:segreteria@atotoscanasud.it
mailto:segreteria@pec.atotoscanasud.it

